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Ph.d.-projektet blev udført på Aalborg 
Universitet København, lektor Ellen Ka-
thrine Hansen, arkitekt, Ph.d., var vejle-
der og virksomhederne Holscher Design 
og Schréder har medfinansieret projektet.

Et ph.d.-projekt om at opleve 
balance mellem lys og mørke
Hvordan påvirker lys og mørke vores op-
levelse af byrummet efter mørkets frem-
brud? Hvad sker der, hvis vi dæmper ly-
set? Og hvordan undersøger vi det? Den 
slags spørgsmål var omdrejningspunkter 
for mit ph.d.-projekt med titlen ”Balan-
ced Brightness Levels, exploring human 
sensory experience of lighting and dark-
ness in urban public contexts.”

Da ph.d. projektet blev planlagt for fire 
år siden, var der ikke en energikrise, som 
den vi står overfor i dag. 

Nu bliver udendørsbelysning dæmpet 
mange steder. Men er det de rigtige ste-

der? Og bliver der taget hensyn til menne-
skers oplevelse af byrummet, når dæmp-
ningen sker?

Et vigtigt mål med projektet om ”Balan-
ced Brightness Levels” var at undersøge, 
hvordan mennesker oplever udendørsbe-
lysning i forbindelse med hverdagsaktivi-
teter, hvor der ofte primært er installeret 
funktionel belysning. Forskningen i uden-
dørslys har indtil videre haft mest fokus på 
sikkerhed og tryghed og ikke i lige så høj 
grad interesseret sig for, hvordan vi ople-
ver det reelle lys og den atmosfære, lyset 
skaber i byrummet. Megen forskning i lys 
foregår endvidere laboratorier, hvor by-
ens komplekse kontekst ikke er til stede. 
Jeg så et behov for først at undersøge ople-
velser af lysniveauer i et laboratoriestudie, 
for at præcisere forskningsemnet, og der-
efter udføre et felteksperiment. Undersø-
gelser i ’den virkelige verden’ sikrer, at test 
personer oplever belysningen i byrummet, 

hvor andre sanseindtryk også er til stede, 
og hvor det er muligt at vurdere belysnin-
gen i sammenhæng med byens kontekst 
og dens flow af mennesker og trafik.

Den helt overordnede konklusion er, at 
vi har brug for mørke, fordi mørke i nogle 
tilfælde kan give mere sigtbarhed end lys, 
når konteksten tages i betragtning. Et felt-
eksperiment, hvor udendørsbelysningen 
blev dæmpet over venteområder på let-
banestationer i Aarhus, viser dette. Vente-
områderne blev valgt som case for ph.d. 
studierne, fordi de udgør et eksempel på 
en hverdagsaktivitet for mennesker i by-
rummet. Desuden har venteområderne 
på letbanestationerne et højt lysniveau og 
omgivelserne har et lavt lysniveau, hvilket 
skaber ubalance mellem lysniveauer og gi-
ver store kontraster. Det centrale spørgs-
mål var så, hvordan testpersoner oplever 
lysniveauet, og hvordan det påvirker dem, 
når lysniveauet dæmpes. 

HVAD SKER DER, NÅR VI DÆMPER  
UDENDØRSBELYSNINGEN?

Et ph.d.-projekt om, hvordan en dæmpning af udendørsbelysningen påvirker vores oplevelse af 
byrummet efter mørkets frembrud. De fleste føler sig faktisk bedre tilpas og mere trygge, når det 
oplevede lysniveau ikke er for højt, og når lysniveauet ikke skaber for store kontraster til omgivelserne. 
Vigtig viden midt i en energikrise.

AF METTE HVASS, ARKITEKT, PH.D., AALBORG UNIVERSITET KØBENHAVN.

Nørreport letbanestation, Aarhus. Som del af et felteksperiment er belysningen i det overdækkede venteområde på stationen dæmpet for at skabe 
balance mellem lysniveauet på stationen og lysniveauet i omgivelserne.
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Ph.d.-projektet består af fire studier:
Studie 1: Litteraturstudie, beskrevet i artiklen:  “Potentials of light in urban spaces de-
fined through scenographic principles.” Hvass, M., Hansen, E.K. (2019). 

Studie 2: Feltstudie, beskrevet i artiklen: “Architectural and social potential of urban 
lighting, a field study of how brightness can affect the experience of waiting for public 
transportation.” Hvass, M., Hansen, E.K. (2020). 

Studie 3: Laboratoriestudie, beskrevet i artiklen: “Intensity and ratios of light affecting 
perception of space, co-presence and surrounding context, a lab experiment.” Hvass, 
M., Wymelenberg, K.V.D., Boring, S., Hansen, E.K. (2021).

Studie 4: Felteksperiment, beskrevet i artiklen: ”Lights out? Lowering Urban Lighting 
Levels and Increasing Atmosphere at a Danish Tram Station.”  Hvass, M., Waltorp, K., 
Hansen, E.K. (2022). 
Artiklen udgør et kapitel i bogen, Lighting Design in Shared Public Spaces, redigeret af 
Shanti Sumartojo.

Hvordan undersøger man 
oplevelser af lys og mørke?
For at opnå forståelse af menneskers op-
levelser af lys og mørke i byrummet var 
der behov for at blande metoder fra na-
turvidenskab, humaniora og samfundsvi-
denskab i en transdisciplinær forsknings-
tilgang (Hansen, 2014). Det var formålet 
både at indsamle viden om menneskers 
oplevelse af byrummet i forskellige lyssæt-
ninger samt få en øget forståelse for hvilke 
forskningsmetoder, som er egnede til at 
indsamle disse oplevelser. Fire studier ud-
førtes i en trinvis proces, og forskningsme-
toder fra arkitekturfaget, antropologien og 
ingeniørvidenskab blev anvendt og blan-
det i hver af de fire studier. 

For meget lys udsletter 
byrummets karakter
Arkitekten Juhani Pallasmaa siger, ”Too 
much light wipes away the sense of place”. 

Han understreger hermed, at når lysni-
veauet er for højt, vil byrummets særlige 
atmosfære og karakter forsvinde (Pallas-
maa, 2012). Vi har brug for en balance 
mellem lys og mørke, som Gernot Böhme 
påpeger: “Light is a precondition for se-
eing at all, whereas darkness (interac-
ting with light) is a precondition for our 
seeing something” (Böhme, 2017). Men 
som mennesker har vi dog den dybt rod-
fæstede antagelse af, at mørke er forbun-
det med utryghed. I bogen, Rethinking 
Darkness, søger både forskere og lysdesig-
nere at gøre op med denne antagelse ved at 
fokusere på mørkets kreative, kulturelle og 
sociale kvaliteter (Dunn, 2021). 

I alt for mange byrum ødelægges ople-
velsen af både rumlige og sociale kvalite-
ter, fordi lysniveauet er for højt. Den men-
neskelige oplevelse af byrummet bliver tit 
nedprioriteret af hensyn til lys, som er til-
passet bilister, funktionslys eller reklamer. 

Der er ofte ingen øvre grænse for lysni-
veauet, men det burde der være, fordi når 
lysniveauet bliver skruet op et sted, vil der 
blive behov for mere lys i omgivelserne. 
Dette øger forbruget af lys og er ødelæg-
gende for oplevelsen af byrummet. Det 
har også en negativ indflydelse på ener-
giforbruget og biodiversiteten og øger lys 
forureningen i byerne.

Men et er, at lysforskere og lysdesignere 
ved dette om at dæmpe og balancere lysni-
veauer. Noget andet er, hvad testpersoner 
oplever. Mange tager belysningen for givet 
og har ikke ord til at beskrive deres ople-
velser af lys. 

Hvordan taler vi om lys?
For at få en større forståelse for hvordan 
mennesker oplever forskelle i lysniveauer 
mellem to belyste zoner, udførte jeg først 
et laboratoriestudie. Her skulle testper-
soner vurdere deres oplevelser i et spør-
geskema med forudbestemte ord. I det 
efterfølgende felteksperiment skulle test-
personer sætte egne ord på deres oplevelse 
af stedet og udvikle deres eget ”lys-voka-
bular”. Til forskel fra laboratoriestudiet 
var testpersonerne nu til stede i byrum-
met. Her indgik belysningen og visuelle 
indtryk i en sammenhæng med andre san-
seindtryk såsom lyd og lugt, og byens dy-
namik havde en indflydelse på deres ople-
velse af lyset i byrummet.

Felteksperimentet foregik som nævnt 
på Nørreport letbane station i Aarhus. 
Testpersonerne oplevede først venteområ-
det i den eksisterende belysning og senere 
i en ca. 80 % dæmpet belysning. Inter-
views blev foretaget som go-along inter-
views. Som en del af interviewet tog test-
personerne billeder, som de beskrev deres 
oplevelser ud fra i løbet af interviewet. 

Tre af testpersonerne formulerer vig-

Fotos og luminans beregning af eksisterede belysning (til venstre) og dæmpet belysning (til højre) på Nørreport letbanestation, Aarhus.
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